
 
 

Pag. 1 di 3 

Settore gare sopra soglia lavori e servizi tecnici 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E PRATICA ANTINCENDIO, DELL’INTERVENTO 
DI REALIZZAZIONE STUDENTATO BATTIFERRO - COSTRUZIONE NUOVO EDIFICIO PER RESIDENZA STUDENTI 
– VIA DELLA BEVERARA – BOLOGNA - CUI: S80007010376202400050 - CUP: J37B16000640006 - CIG: 
B30F7D8974 

PROVVEDIMENTO RETTIFICA ATTI DI GARA E PROROGA TERMINI 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 92 
secondo cui “1. Le stazioni appaltanti, fermi quelli minimi di cui agli articoli 71, 72, 73, 
74, 75 e 76, fissano termini per la presentazione delle domande di partecipazione e delle 
offerte adeguati alla complessità dell’appalto e al tempo necessario alla preparazione 
delle offerte, tenendo conto del tempo necessario alla visita dei luoghi, ove 
indispensabile alla formulazione dell’offerta, e di quello per la consultazione sul posto 
dei documenti di gara e dei relativi allegati. 2. I termini di cui al comma 1 sono prorogati 
in misura adeguata e proporzionale: a) se un operatore economico interessato a 
partecipare alla procedura di aggiudicazione abbia richiesto in tempo utile informazioni 
supplementari significative ai fini della preparazione dell’offerta e, per qualsiasi motivo, 
le abbia ricevute meno di sei giorni prima del termine stabilito per la presentazione delle 
offerte, o, in caso di procedura accelerata ai sensi degli articoli 71, comma 3, e 72, 
comma 6, meno di quattro giorni prima; b) se sono apportate modifiche significative ai 
documenti di gara; c) nei casi di cui all’articolo 25, comma 2, terzo periodo. 3. In caso di 
proroga dei termini di presentazione delle offerte e consentito agli operatori economici 
che hanno già presentato l’offerta di ritirarla ed eventualmente sostituirla”; 

VISTE  le delibere n. 5 dell’11/01/2023 e n. 147 del 20/03/2024 nelle quali l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC ha precisato che “in presenza di modifiche significative ai 
documenti di gara” l’art. 79, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ma anche l’art. 92, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevedono “l’obbligo per le Stazioni appaltanti di 
prorogare i termini per la ricezione delle offerte, in modo che gli operatori economici 
interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla 
preparazione delle offerte” e che “la riapertura dei termini va intesa non solo come 
slittamento del termine per la presentazione delle offerte ma anche come automatica 
riapertura degli altri termini eventualmente previsti dalla lex specialis”; 

TENUTO CONTO dell’orientamento consolidato della giurisprudenza, confermato anche da ANAC con la 
delibera sopra citata n. 5 dell’11/01/2023 e la delibera n. 53 del 08/02/2023, secondo 
cui: a) i chiarimenti resi dalla stazione appaltante nel corso di una gara d’appalto non 
possono integrare o rettificare la lex specialis di gara, non avendo natura di 
provvedimento amministrativo, e b) anche il mero errore materiale non è emendabile 
con lo strumento dei chiarimenti, in quanto, secondo la giurisprudenza, ”l’errore 
materiale o l’omissione commessa nella lex specialis richiede una apposita rettifica del 
bando e del disciplinare da parte della stazione appaltante fatta con le stesse forme di 
detti atti e non già con un semplice chiarimento del responsabile unico del 
procedimento”; 

VISTA  la decisione di contrarre Rep. 1315 Prot. 275600 del 16/09/2024 adottata dalla Dirigente 
dell’Area Appalti e Approvvigionamenti con la quale è stata indetta una procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 

Pag. 2 di 3 

Settore gare sopra soglia lavori e servizi tecnici 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

in fase di Esecuzione e pratica antincendio dell’intervento di realizzazione Studentato 
Battiferro - costruzione nuovo edificio per residenza studenti – Via della Beverara – 
Bologna, per un valore globale stimato di € € 984.552,52 (comprensivo del quinto 
d’obbligo in aumento, IVA esclusa) e di € 820.460,43 quale spesa massima stimata per 
l’intervento (comprensiva di oneri previdenziali e IVA); 

DATO ATTO   che, in esecuzione della sopracitata decisione, si è proceduto alla pubblicazione della 
gara presso l’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea – GUUE in data 
18/09/2024, sulla Piattaforma di pubblicità a valore legale – PVL presso ANAC e sul 
portale dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna in data 19/09/2024, nonché in 
pari data sulla Piattaforma di negoziazione telematica - SATER Registro di Sistema 
PI371704-24, con termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 21/10/2024; 

CONSIDERATO  che, a seguito dei quesiti presentati dagli operatori economici, è emerso che alcuni 
passaggi del disciplinare di gara e degli allegati risultano di non univoca interpretazione 
e, più precisamente: 

− paragrafo 6.1. “Requisiti di idoneità professionale – c) Struttura operativa 
minima” laddove si dichiara che “Si specifica che l’avvalimento non è 
ammissibile per i requisiti di idoneità professionale di cui al presente punto in 
quanto trattasi di requisiti propri dell’affidatario.”; 

− paragrafo 7 “Avvalimento” laddove dispone che “Il concorrente per migliorare 
la propria offerta potrà avvalersi di dotazioni tecniche, risorse umane e 
strumentali messe a disposizione da uno o più operatori economici ausiliari per 
dimostrare il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui al paragrafo 6, ad 
eccezione dei requisiti indicati al paragrafo 6.1 e/o per migliorare la propria 
offerta”; 

− paragrafo 15 “Offerta tecnica” per i sub-criteri A.1. e A.2. laddove è stato 
richiesto, sia con riferimento al servizio di Direzione Lavori che di Sicurezza in 
Fase di Esecuzione che “Il concorrente dovrà comprovare l’esperienza maturata 
[…] mediante n. 2 (due) servizi espletati, da intendersi come già conclusi, e affini 
al servizio oggetto della presente gara per: […] b) profilo architettonico, 
strutturale e impiantistico (vale a dire, analogia categorie e classi lavori);” 

− allegati 5 e 6 al disciplinare laddove, alle rispettive pagine 2 e 5, alla voce 
“Importo opere oggetto della Direzione Lavori” prevedono la possibilità di 
“indicare categorie lavori/opere generali e specializzate (Tabella A Allegato 
II.12 Codice) e relativi importi”; 

CONSIDERATO che, quanto indicato in materia di avvalimento risulta non del tutto in linea con il 
disposto nuovo codice e si traduce in una potenziale limitazione del principio del favor 
partecipationis e che, la formulazione dei criteri premiali appare potenzialmente 
fuorviante per gli operatori; 

RITENUTO  che occorre pertanto garantire che gli operatori economici interessati possano prendere 
conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte, al fine di 
evitare discriminazioni partecipative e distorsioni della concorrenza, in violazione del 
principio fondamentale di tutte le procedure concorsuali consistente nella tutela della 
par condicio; 

ATTESO quanto sancito dall’art. 2, comma 3, ultimo capoverso, del Codice che espressamente 
dispone “non costituisce colpa grave la violazione o l’omissione determinata dal 
riferimento a indirizzi giurisprudenziali prevalenti o a pareri delle autorità competenti”; 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 

Pag. 3 di 3 

Settore gare sopra soglia lavori e servizi tecnici 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

VISTO l’art. 36, commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203 
del 01/01/2012, come modificato con Decreto Rettorale n. 236/2024 del 20/02/2024, 
relativo ai Dirigenti;  

VISTO l’art. 60-ter del Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità, emanato 
con Decreto Rettorale n. 1693 del 29/12/2015, ai sensi del quale la determina a 
contrarre è adottata dal Dirigente competente, tenuto conto delle disposizioni del 
Direttore Generale sull’organizzazione degli uffici; 

VISTI la delibera del Consiglio di amministrazione del 21/07/2020 di istituzione e il 
Provvedimento del Direttore Generale Rep. 274 Prot. 9802 del 19/01/2021 di 
attivazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP; 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti alla 
dott.ssa Paola Mandelli; 

VISTI  i provvedimenti Rep. 6 Prot. 91 del 02/01/2023 e Rep. 164 Prot. 57313 del 29/02/2024 
della Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti di riorganizzazione dell’assetto 
complessivo dell’Area Appalti; 

DATO ATTO  che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale – TAR dell’Emilia-Romagna via D'Azeglio, 54 - 40123 Bologna 
– PEC: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

DISPONE 

1. di rettificare il disciplinare di gare e gli allegati 5 e 6. 

2. di prorogare, d’accordo con il RUP, Ing. Mara Di Nardo, i termini della procedura inizialmente previsti, 
fatto salvo per quelli riferiti al sopralluogo facoltativo poiché la rettifica non lo rende necessario e 
determinerebbe solo un aggravio procedurale: 

 Termine iniziale Termine prorogato 

Richieste chiarimenti 09/10/2024 16/10/2024 

Risposte alle richieste di chiarimenti 15/10/2024 22/10/2024 

Scadenza offerte 21/10/2024 ore 12:00 28/10/2024 ore 12:00 

Prima seduta pubblica – Seggio di gara 31/10/2024 ore 10:00 06/11/2024 ore 10:00 

 

APPROVA 

- Disciplinare di gara e allegati 5 e 6 rettificati. 

 

La Dirigente 
dott.ssa Paola Mandelli 

firmato digitalmente 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it

		2024-10-10T08:55:50+0000
	Paola Mandelli




